
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - QUINTA-FEIRA, 23  DE JULHO DE  2020 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

ED
IÇ
Ã
O
 

EX
TR

A
O
R
D
IN

Á
R
IA

 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMDS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 

RESOLUÇÃO Nº 04/2020 
 

Dispõe sobre o termo de aceite, acerca da segunda parcela do repasse 
emergencial de recursos federais para a execução do SUAS devido à 
situação de emergência em saúde pública decorrente do novo 
coronavírus – COVID 19 para o município de Queimadas-PB. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião ordinária 

realizada em 16 de julho de 2020, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.742, 
de 07 de dezembro de 1993 – LOAS e pela Lei Municipal Nº512 de 027de dezembro de 2016, 
que instituiu o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Queimadas-PB – , e, 
 

CONSIDERANDO o inciso X do artigo 121 da NOB/SUAS 2012, que dispõe 
sobre as atribuições precípuas dos Conselhos de Assistência Social de aprovar critérios de 
partilha de recursos em seu âmbito de competência, respeitados os parâmetros adotados na 
LOAS. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- A SMDS, ciente das novas recomendações para o funcionamento da rede 
socioassistencial de Proteção Social Básica e Proteção Social de Media Complexidade, 
assegurando à manutenção da oferta do atendimento a população nos diferente cenária 
epidemiológico, tem a necessidade de proteger os profissionais com equipamento de proteção 
individual-EPIs, portanto a Assistência Social tem necessidade de suporte financeiro para adquirir 
os insumos.  
 

Art. 2º-Aprovar o termo de aceite sobre a segunda parcela do repasse emergencial de recursos 
federais para a execução do SUAS devido à situação de emergência em saúde pública decorrente 
do novo coronavírus – COVID 19 para o município de Queimadas-PB, no valor de R$ 
17.850,00(dezessete mil oitocentos  cinquenta reais), para estruturação da rede do SUAS por 
meio da aquisição de EPIs – Equipamentos de Proteção Individual. 
 

Portanto todos os conselheiros presentes aprovaram por unanimidade a iniciativa desta Secretaria 
Municipal. 

Queimadas/PB  sala de  sessões, 16 de julho  de 2020 
 

Maria José Cesário de Lima Gomes 
Presidente do CMAS 

================================================================ 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 


